Av. Almirante Barroso, nº 3110 – Bairro Souza

 CEP: 66.610-830 | Belém – Pará                                              daf@sezel.pmb.pa.gov.br

Ofício nº 784/2025–GABS/SEZEL                            Belém-PA, 21 de Agosto de 2025.

A Senhora,

Aline Pinheiro Vasconcelos

Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas

Secretaria de Estado da Administração – SEAD/MA

Assunto: Solicitação de Adesão (Carona) à Ata de Registro de Preços Nº 133/2024 – Pregão

Eletrônico Nº 036/2024- SALIC/MA.

Senhora Secretária,

A Secretaria de Zeladoria e Conservação Urbana de Belém manifesta, por meio deste,

o interesse em aderir, na condição de órgão não participante (carona), à Ata de Registro de

Preços Nº 133/2024, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 036/2024- SALIC/MA, conduzido por

essa Secretaria de Estado da Administração – SEAD/MA, tendo como órgão gerenciador o

Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas - SALIC.

O objetivo da presente solicitação é viabilizar a contratação da empresa CERRO

CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA, inscrita CNPJ 32.405.756/0001-07, para

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas

e caminhões, com operador habilitado e fornecimento de combustível, conforme

especificações, valores, prazos e condições estabelecidas na referida Ata.

Ressaltamos que o Mapa Comparativo de Preços, no qual restou demonstrada a

vantajosidade da adesão, uma vez que os valores registrados apresentam-se compatíveis com

os praticados no mercado, de acordo com levantamento técnico realizado pela Secretaria

Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão – SEGEP, por meio da

Coordenadoria Geral de Licitações – CGL. Tal análise confirma a economicidade e a

conveniência da adesão, em observância ao art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

Informamos que os itens e o quantitativo de interesse estão detalhados na planilha anexa,

todos devidamente identificados como pertencentes ao lote 1 da referida Ata.

Na oportunidade, e caso seja confirmado o aceite da adesão, solicitamos o envio dos

seguintes documentos para fins de instrução do processo administrativo:

• Ofício de aceite do pedido de adesão;

• Cópia completa do processo licitatório, incluindo: edital, termo de referência, atas

das sessões, ata de registro de preços, pareceres técnicos e jurídicos, publicações e

demais documentos correlatos.

 Av. Almirante Barroso, nº 3110 – Bairro Souza

 CEP: 66.610-830 | Belém – Pará                                              daf@sezel.pmb.pa.gov.br

Certos de vossa atenção e colaboração, colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais, por meio do e-mail: daf@sezel.pmb.pa.gov.br ou pelo telefone:

(94) 99111-9331.

Atenciosamente,

Cleidson Ferreira Chaves

Secretário de Zeladoria e Conservação Urbana – SEZEL

Prefeitura Municipal de Belém

		2025-08-21T10:39:53-0300
	CLEIDSON FERREIRA CHAVES:02587567211

		2025-10-24T14:29:42-0300
	Brasil
	CLEIDSON FERREIRA CHAVES
	Assinador Serpro